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Úvod

Po roce 1989 došlo k výraznému posunu v myšlení lidí. Lidé mají možnost vybírat a

vyhledávat alternativy. Nejinak je tomu i v oblasti vzdělávání. Kde je poptávka je i

nabídka a to se týká naštěstí i předškolního vzdělávání. Rodiče mají možnost vybírat

z různých alternativních směrů. Toto téma také vyvolává různé diskuse, zda je ta či ona

forma vzdělávání vhodná a pro děti přínosná. V České republice je momentálně převis

počtu dětí předškolního věku nad nabídkou volných míst ve státních mateřských

školách, proto se rodiče také častěji obrací na soukromá zařízení nabízející jiné

možnosti péče o předškolní děti. Přesto mám pocit, že většině populace přijde nabídka

alternativních směrů v předškolním vzdělávání zbytečná, vždyť přece děti předškolního

věku si mají hlavně hrát, od učení je škola a pokud se v předškolním věku něco naučí,

berou to rodiče jako bonus navíc. Pojem alternativní evokuje, že „něco se dělá jinak“.

Ráda bych se v této bakalářské práci pokusila shrnout, co a jak se dá podle jednotlivých

směrů dělat jinak.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala také proto, že již třetím rokem pracuji

v mateřské školce v Přerově nad Labem, která se jako jedna z mála státních mateřských

škol zapojila do projektu „Školka blízká přírodě“. Parterem tohoto projektu je Asociace

lesních mateřských škol a je zaštítěn Ministerstvem životního prostředí. Koncept

mateřských škol je mi velmi blízký a mám možnost jej každodenně uplatňovat ve své

praxi. Projekt Školka blízká přírodě je blíže popsán na straně 33 této bakalářské práce.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. V teoretické části podávám přehled

nejvýznamnějších alternativních směrů v předškolním vzdělávání v rámci České

republiky. Snažím se zejména shrnout, kdy a kde tyto alternativy vznikly, jaké jsou

jejich základní principy a jaké učební metody a metody přístupu k dítěti používají. Širší

blok je věnován koncepci lesních mateřských škol v České republice, která je

v posledním roce hojně diskutována i v médiích v souvislosti se schvalovaných

zákonem o dětských skupinách, jehož znění může mít na lesní mateřské školy až

likvidační dopad.

Při vypracování této práce jsem využila především analýzu textů odborné literatury

zaměřené na alternativní směry ve vzdělávání a dále informace z veřejných zdrojů
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(internet, televizní diskuse a další) zaměřené na zmapování vývoje znění zákona o

dětských skupinách a reakce zástupců lesních mateřských škol k tomuto vývoji metodou

přímého rozhovoru.

V praktické, empirické, části se věnuji aktuálnímu dění okolo lesních školek a dále

jsem se formou dotazníkové šetření snažila zjistit povědomí rodičů dětí předškolního

věku v oblasti alternativních směrů.

Cílem bakalářské práce je poukázat na existenci alternativních směrů v oblasti

předškolního vzdělávání, blíže představit jednotlivé směry a zmapovat vývoj koncepce

lesních mateřských škol v České republice.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Alternativní vzdělávání

1.1 Vymezení základních pojmů

Cíle předškolní vzdělávání

Předškolní vzdělávání podporuje rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku, podílí se na

jeho zdravém citovém, rozumovém a tělesném rozvoji a na osvojení základních pravidel

chování, základních životních hodnot a mezilidských vztahů. Předškolní vzdělávání

vytváří základní předpoklady pro pokračování ve vzdělávání. Předškolní vzdělávání

napomáhá vyrovnávat nerovnoměrnosti vývoje dětí před vstupem do základního

vzdělávání a poskytuje speciálně pedagogickou péči dětem se speciálními vzdělávacími

potřebami. (Školský zákon, 2004)

Pojem „Alternativní škola“

Pojem alternativní má základ v latinském alter, což znamená druhý a předpokládá volbu

jedné možnosti ze dvou a více. Často se užívá jako synonymický ekvivalent k pojmům

jako netradiční škola, volná škola, otevřená škola, nezávislá škola aj. (Průcha, 2012).

Pokud bychom na pojem alternativní nazírali v obecné rovině, tedy nejen na oblast

vzdělávání, je možné pojem „alternativní škola“ prezentovat jako školu, která se v řadě

zásadních aspektů (zřizovatel, způsob financování, správa školy a především zvláštnosti

pedagogické povahy) liší od běžných (zpravidla státních), přičemž tyto aspekty bývají

prezentovány jako pokrokovější. Alternativní školy mají velký význam především pro

svou rozmanitost a nabídku pokrývající nejširší požadavky na vzdělávání. Jejich

prostřednictvím se nabízí dětem i rodičům více možností, způsobů, cest pro vzdělávání

(Kohout, 2007, str. 42).

J. Průcha dále vymezuje pojem alternativní škola jako všechny druhy škol, soukromé i

státní, které mají jeden podstatný rys – odlišují se od hlavního proudu standardních

(běžných, normálních) škol daného vzdělávacího systému (Průcha, 2012, str 25).
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1.2 Historie alternativ

Historie alternativních směrů v Evropě je mapovaná zhruba od 17. století a je spojena se

jmény Jean Jacgues Rousseau, J. H. Pestalozzi nebo L. N. Tolstoj.

Jean Jacgues Rousseau

J. J. Rousseau je nejvýraznější postavou francouzské pedagogiky 18. století. Svým

požadavkem svobody a rovnosti se stal jedním z ideových předchůdců Velké

francouzské revoluce. V roce 1762 je vydán pedagogický spis Emil čili o výchově, kde

přináší koncepci nové harmonické výchovy. Požaduje výchovu přirozenou a svobodnou,

která by zohledňovala věkové zvláštnosti dítěte a nebyla postavena pouze na biflování a

potlačování osobnosti. Výrazným rysem jeho pedagogiky je citlivý vztah k dítěti.

Veškerou výchovu opírá Rousseau o osobní zkušenost, dítě si má ke všemu dospět

vlastním pozorováním, uvažováním a vlastní empirií (Jůva, 1995)

Johann Heinrich Pestalozzi

19. století je plné sociálních a politických proměn. Došlo k rozmachu průmyslu,

podnikání a obchodu. Začínají se prosazovat i nové požadavky na výchovu a vzdělání,

rozvíjí se síť výchovně vzdělávacích zařízení.

J. H. Pestalozzi navázal na práci J.J. Roussea a zřídil na svém statku ústav pro výchovu

chudých dětí, kde se snažil vytvořit rodinné prostředí a poskytnout elementární

vzdělání. V roce 1781 vydal pedagogický román Lienhart a Gertruda, kde popisuje

život zemědělské rodiny a přirozenou výchovu dětí v rodinných podmínkách. Stejně

jako Komenský opíral své vyučování o názornost.

J. H. Pestalozzi je pokládán na jednoho ze zakladatelů moderní humanistické

pedagogiky. (Jůva, 1995)
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1.3 Reformní pedagogická hnutí na počátku 20. století

Tradiční pedagogická koncepce vycházející z učení německého pedagoga J. F. Herbarta

udávala, že vzdělávání má předávat výsledky poznání v systematické podobě. Učitel ve

třídách pouze verbálně nebo předvedením předával žákům vědomosti. Časem tato

koncepce byla spojena s biflováním, neúměrným vyžadováním kázně, školními tresty

apod. Projevem kritiky na začátku 20. století vznikají tzv. reformní pedagogické

koncepce. Cílem byla kritika tradičního vzdělávání, kdy učitel vystupuje v

autoritativním postavení neomezeného vládce, škola nezohledňovala individuální

potřeby žáků.

Dle představ reformistů by měl učitel zastávat roli poradce. Důraz se klade na

vědomosti a dovednosti potřebné pro život, začíná se využívat projektové vyučování. Ze

vzdělání se ale na druhé straně vytrácí systematičnost a soustavnost, což může způsobit

rozdílné výsledky u jednotlivých žáků. S reformní pedagogikou je spojován i pojem

pedocentrismus spojený s přeceňováním možností dětí. (Kohout, 2007)

Na bázi reformního hnutí se dále rozvinuly různé směry alternativní pedagogiky a jsou

zakládány reformní školy – např. montessori, waldorfská, daltonská, jenská a další.

U nás docházelo k největším změnám v období dvacátých a třicátých let 20. století.

Tehdejší reformní pedagogika byla na vysoké úrovni a vycházela jak ze zahraničních

pedagogických směrů, tak z domácího výzkumu a praxe. Nejvýznamnějším

představitelem byl pražský pedagog a psycholog Václav Příhoda, který zkušenosti ze

svých zahraničních pobytů dokázal přenést do nových trendů vývoje školství u nás.


[…]


 ano  ne

5) Je pro vás důležité zaměření mateřské školy, kterou vaše dítě navštěvuje?

 ano  ne
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 6) Setkal/a jste se již s něktrým z níže uvedených alternativních směrů?

 Waldorfská pedagogika

 Montessori

 Lesní/přírodní škola

 Začít spolu

 ne, žádný alternativní směr

 jiný (prosím upřesněte …...................................................................................................

7) Byl/a byste ochoten/na vozit své dítě do mateřské školy s alternativním zaměřením,
pokud by nebyla v nejbližším okolí vašeho bydliště?

 ano  ne

8) Co si představíte pod pojmem Lesní mateřská škola?

…......................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................
.................................................................................................................................................

9) Navštěvuje někdo ve vašem okolí Lesní mateřskou školu? (např. V okruhu rodiny, z
okruhu kamarádů apod.)

 ano  ne  vaše vlastní dítě

10) Má být, dle vašeho názoru, činnost a vybavení lesních mateřských škol stanovena
zákonem?

 ano

 ne – jedná se o soukromé zařízení, kde rodiče uzavírají s provozovatelem smlouvu a jsou si
vědomi podmínek, za kterých bude jejich dítě lesní mateřskou školu navštěvovat

11) Uvítal/a byste, aby mateřská škola, kterou navštěvuje vaše dítě, dokázala přiblížit
svůj program zaměření Lesních mateřských škol?

 ano  ne  nevím

12) Jak vysoké školné měsíčně jste ochoten/na zaplatit za alternativní přístup v
předškolním vzdělávání u svého dítěte?
 do 500,- Kč  501 – 1 000,- Kč  1 001 – 2 500,- Kč

 2 501 – 5 000,- Kč  5 001 a více Kč
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 13) Máte již osobní zkušenosti s alternativními směry v předškolním vzdělávání?

 ano

prosím uveďte jaké:
…......................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................

 ne

Děkuji za čas, který jste věnoval/a vyplnění tohoto dotazníku.
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Příloha č. 2 – Příklady dobré praxe

Mateřská škola Přerov nad Labem

Mateřská škola je státní mateřská škola, jejímž zřizovatelem je obec Přerov nad Labem.

V letošním školním roce je kapacita školky 72 dětí. Ve školní roce 2013/14 pedagogové

absolvovali semináře v rámci projektu „Školka blízká přírodě“, splnili všechna potřebná

kritéria a školka se stala držitelem titulu „Školka blízká přírodě“.

Znalosti a vědomosti učitelky uplatňují v každodenní praxi. Příroda okolo obce nabízí

nespočet přírodních zajímavostí – např. lužní lesy se slepými rameny řeky Labe,

Přerovská hůra je domovištěm kudlanky nábožné, v kounickém potoce je možné

pozorovat nutrie a pokud jsou opravdu příznivé podmínky i ledňáčka.

Jsem ráda, že mohu být součástí kolektivu učitelek v této školce.

Obr. 1: MŠ Přerov nad Labem – hry v lužním lese

Obr. 2: Vynášení Moreny
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Ekoškolka Rozárka

Ekoškolka Rozárka je jedním z projektů Ekocentra Podhoubí, o.s. Byla otevřena

v červnu 2011 v Praze ve vilové čtvrti Braník. Druhá pobočka byla otevřena v Praze ve

čtvrti Troja, odkud je možné podnikat výlety podél řeky Vltavy, navštěvovat ZOO,

vinice svaté Kláry, Bohnický háj a další překrásná místa. Kapacita každé pobočky je 15

dětí.

Ve školce jsou uplatňovány prvky z programu Začít spolu – zejména tzv. centra aktivit.

Tematické bloky odrážejí střídání ročních období, slavení tradičních svátků a

ekologicky významných dní.

Měla jsem možnost několikrát navštívit pobočku školky v Praze – Troji. Nadchly mě

prostory této školky. Dětem jsou k dispozici dvě patra, z čehož spodní patro slouží jako

herna s vytvořenými centry aktivit, horní patro je uzpůsobeno jako prostor pro

odpočinek a relaxaci. Atmosféra byla vždy velmi klidná v porovnání s hlukem, na který

jsem zvyklá z naší školky, k čemuž zřejmě přispívá velikost prostor i nižší počet dětí ve

třídě. Děti působily velmi uvolněně a spontánně se zapojovaly do připravených aktivit.

Obr. 3: Ekoškolka Rozárka – den vody
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Obr. 4: Ekoškolka Rozárka – čtvrteční pečení

Česko-anglická montessori mateřská škola Život hrou

Život hrou je mateřská škola, které má za cíl nabídnout dětem motivující prostředí pro

jejich přirozený vývoj, získávání znalostí a objevování okolního světa i jejich vlastní

osobnosti. Pro dosažení co nejlepších výsledků je využívána metoda Marie Montessori.

Od 1. září 2011 je mateřská škola zapsaná v rejstříku škol a školských zařízení. Děti

jsou vedeny k samostatnosti a zodpovědnosti za sebe a své okolí v duchu výchovného

stylu „respektovat a být respektován“. Každý den je přítomen anglicky mluvící lektor,

což dětem umožňuje naslouchat angličtině v běžných situacích, ale také v intenzivním

výukovém bloku. Po celou dobu je přítomen i český pedagog, který všestranně rozvíjí

český jazyk a komunikaci. Kapacita mateřské školy je 30 dětí v celodenním provozu.

Tuto školku jsem navštívila dvakrát a moc děkuji mé kolegyni z UHK, která zde působí

jako učitelka, že mi tyto návštěvy umožnila. Bylo velmi zajímavé sledovat nejen přístup

dětí a jejich práci s pomůckami, ale i dvojjazyčnou formu výuky.
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Obr. 5: Den ve školce Život hrou

Obr. 6: Badatelské učení