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Předložená bakalářská práce má teoreticko – empirický charakter. Má rozsah 54 stran textu (splněn
požadavek na rozsah práce) a 7 stran příloh. Je věnována pedagogickým alternativám v předškolním
vzdělávání a nově vzniklé koncepci lesních mateřských škol. Téma je vzhledem k posilování zájmu o
alternativní přístupy ke vzdělávání aktuální a přínosné. V úvodu autorka zmiňuje i osobní motivaci
k volbě tématu - sama v alternativně zaměřené mateřské škole (lesní mateřská školka) pracuje a může
své zkušenosti využít.

Teoretická část práce je věnována v souladu se zadáním pedagogickým alternativám v předškolním
vzdělávání a nově vzniklé koncepci lesních mateřských škol. Přehled nejdůležitějších alternativních
směrů v předškolním vzdělávání je uveden obecnými informacemi (výklad pojmu, vůdčí osobnosti,
vývoj reformního pedagogického hnutí, funkce alternativních škol aj.). Jednotlivé alternativy jsou
výstižně popsány v kapitole 2. Některé činnosti alternativních mateřských škol v ČR jsou
dokumentovány v příloze č. 2 jako příklady dobré praxe (i fotodokumentace), což považuji za účelné.
Ke zpracování této i následujících částí bakalářské práce byla použita řada zdrojů - seznam literatury
obsahuje dostatečný počet 29 položek, je využita i cizojazyčná literatura. Aktuální informace byly
čerpány z internetu.

Kapitola 3 je věnována lesním mateřským školkám (LMŠ). Je uveden stručný historický přehled
rozvoje těchto zařízení v zahraničí, navazují informace o vývoji v České republice. Popis pedagogické
koncepce LMŠ (s. 27) vystihuje hlavní cíle a rozvíjení kompetencí při práci s dětmi, dále jsou zde
uvedeny požadavky na zázemí LMŠ, stravování a vybavení dětí (zejména pro nepříznivé počasí).
Odkaz na právní normy poukazuje na rozdílný přístup k LMŠ ve vyspělých zemích EU a v ČR. Při
obhajobě doporučuji zmínit, jak se legislativní problémy aktuálně vyvinuly ve prospěch LMŠ (viz str.
32 a 33 a zmínka o nevyřešení problému v závěru na str. 50).

Praktická část (kapitola 4) je nejprve věnována lesním MŠ jako součásti pedagogických alternativ.
Příklady některých iniciativ (např. Školka blízká přírodě) dokumentují aktuální vývoj situace v této
oblasti - viz osobní zkušenosti autorky (s. 35) a několik fotografií v příloze.

Cílem realizovaného průzkumu (kapitola 5) bylo zjistit, jak jsou rodiče předškolních dětí
obeznámeni s alternativami v předškolním vzdělávání a jaký mají postoj ke konceptu LMŠ. Autorka
připravila dotazník vlastní konstrukce (příloha 1), který byl distribuován v tištěné podobě i
elektronicky. Dotazník má 13 otázek. Byly zkoumány názory rodičů. K vyhodnocení bylo použito 89
úplně vyplněných dotazníků.

Výsledky průzkumného šetření jsou uvedeny na str. 37 až 46. Údaje získané z dotazníku jsou
znázorněny graficky (postupně po jednotlivých otázkách), následuje jejich interpretace. Odpovědi
přinášejí některá zajímavá zjištění, je však třeba vzít v úvahu, že vzorek respondentů nebyl
reprezentativní. Pro představu o názorech rodičů je však postačující. Mezi zajímavými výsledky je
například skutečnost, že 62,3 % rodičů by přivítalo, kdyby byl koncept LMŠ rozšířen i do dalších MŠ.

V souladu se zadáním práce byla pro zjišťování názorů rodičů použita i metoda nestrukturovaného
rozhovoru. Názory rodičů získané touto metodou jsou uvedeny v kapitole 6.

Při celkovém hodnocení bakalářské práce je třeba konstatovat, že její cíl byl splněn. V průběhu
obhajoby doporučuji zmínit, které ze zjištěných odpovědí rodičů (dotazník, rozhovory) autorku
nejvíce zaujaly a čím.

K formální stránce práce připomínky nemám.

Bakalářská práce splňuje požadované náležitosti, doporučuji přijmout ji k obhajobě.
Navrhuji hodnocení
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